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Abstract: This article provides 

information on the history of the formation and 

development of interethnic relations, the 

relevance and necessity of this topic for our 

lives today, as well as the level of its study. The 

essence of interethnic relations and tolerance, 

tolerance, concepts are discussed. In addition, 

opinions are expressed about the specific 

territorial characteristics of different nations. 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada 

millatlararo munosabatlar shakllanishi va 

rivojlanishi tarixi va bu mavzuning bugungi 

hayotimiz uchun dolzarbligi va zarurati, 

shuningdek o`rganilishi darajasi haqida 

ma’lumotlar keltirilgan. Millatlararo 

munosabatlar va bag`rikenglik, tolerantlik, 

tushunchalarning mohiyatiga to`xtalib 

o`tilgan. Qolaversa, turli millatlarning o`ziga 
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xos hududiy xususiyatlari haqida fikr 

bildirilgan. 

  

 

ИССЛЕДОВАНИЕ ИСТОРИИ ФОРМИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ 

МЕЖЭТНИЧЕСКИХ ОТНОШЕНИЙ 

 

Хосият Равшановна Нафиддинова 

Доктор философии в области исторических наук (PhD) 

Доцент Бухарского государственного университета 

x.r.nafiddinova@buxdu.uz 

Бухарa, Узбекистан 

  О  СТАТЬ 

Ключевые слова: нация, 

межэтнические отношения, толерантность, 

этнос, этническая общность, 

межэтническая гармония, территориальные 

особенности, культурная 

доброжелательность. 

Аннотация: В данной статье 

представлена информация об истории 

формирования и развития межэтнических 

отношений, актуальности и необходимости 

этой темы для нашей современной жизни, а 

также об уровне ее изучения. 

Рассматриваются сущность межэтнических 

отношений и толерантности, 

толерантность, концепции. Кроме того, 

высказываются мнения о специфических 

территориальных особенностях различных 

народов. 

 

Kirish. Xalqimiz hayotida millatlararo bag‘rikenglik chuqur tarixiy ildizlarga ega. Milliy, 

madaniy xayrixohlik o‘zbek xalqining o‘ziga xos fazilatiga aylangan. Bugungi kunda ko‘pmillatli 

mamlakat hisoblangan O‘zbekistonimizda o‘zbeklar bilan birga 130 dan ziyod millat va elat 

vakillari ahil va inoq yashaydi va bu muborak zaminni o‘z Vatani deb biladi. Buxoro vohasi 

qadimdan etnik va diniy bag‘rikenglikning o‘ziga xos hududi bo‘lgan. Hozirgi vaqtda vohada turli 

etnik guruhlar va diniy jamoalar tinch-totuvlikda yashab kelmoqdalar. Haqiqatan ham, turli 

etnoslar va dinlarga mansub odamlar o‘rtasidagi aloqa, munosabat, muloqot, bahs-munozara va 

muzokaralar muhim o‘rin tutishiga e’tibor qaratish zarur. Chunki millatlararo totuvlik va 

birdamlikka erishishning asosiy yo‘li milliy va umuminsoniy qadriyatlar ahamiyatini rivojlantirish 

va mustahkamlashdir. 

Tadqiqot metodologiyasi. O‘zbekiston va Buxoro vohasida yashayotgan turli millat va 

elatlar o‘rtasidagi hamkorlik aloqalarini tarixiy-etnografik tahlil etishda ilmiy bilishning analiz va 

sintez, retrospektiv tahlil, qiyosiy tahlil, umumlashtirish, dialektik usul, sinergetik usullaridan 

foydalanilgan. 
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Natijalar va muhokama. Millatlararo munosabatlar va bag`rikenglik, tolerantlik, ularning 

shakllanish tarixi va hududiy xususiyatlari haqida fikr bildirishdan oldin avvalo ushbu mavzuga 

oid tushunchalarning mohiyatiga biroz to`xtalib o`tsak. 

Millat - uzoq davom etgan ijtimoiy, iqtisodiy, siyosiy va etnomadaniy jarayonda,siyosiy va 

ijtimoiy maqsadlari bir biriga zid kelmaydigan, aniq hududiy doirada, til va oʻzlikni anglash birligi 

asosida shakllangan xalq etnik tarixining eng yuksak choʻqqisi, oʻziga xos madaniyat, ong va 

mentalitet zaminida tarkib toptan ijtimoiy birlik shakli. Millat kishilarning jips tarixiy birligi, 

umumiqtisodiy turmush, til, hudud birligi, madaniyat, ong , ruhiyat uygunligi va mushtarakligi 

demakdir. R.R.Nazarov millat deganda, mushtaraklikning ikki turini: bir tomondan, ijtimoiy sinf, 

professional guruh qatlami va shu kabilarning, boshqa tomondan, (etnik) qabila, elat, etnik 

guruhning uyg‘unligi, yaʼni etnoijtimoiy mushtaraklikni tushunadi [1,13]. M. Oripov esa aksincha, 

millat etnos ham, etnik mushtaraklik ham emas, balki odamlarning tarixiy qaror topgan 

mushtarakligining o‘ziga xos qotishmasi bo‘lib, uning asosini davlatchilik tashkil etadi, deb 

hisoblaydi[2,5]. 

Tolerantlik – o‘zbek tili atamasi bilan izohlasak millatimiz har bir insonga xos bag‘rikenglik 

odamlarga himmat va muruvvatli, mehr oqibatli, samimiy, g‘amxo‘r va e’tiborli, sabr-qanoatli, 

kechirimli bo‘lishini anglatadi[3,370]. Arab tilida (tasam’ul) “kechirish, muloyimlik, rahmdillik, 

sabr toqatlilik” deb ta’rif beriladi. Yuqoridagi ta’riflarni umumiy bir tizimga keltirsak, tolerantlik 

– lotincha “tolerantia” sabr – toqat, jamiyatdagi turfa madaniyatlilik, turli fikrlilikning 

mavjudligini tan olish, qabul qilish, to‘g‘ri tushunish va hurmat qilishga qaratilgan ijobiy 

munosabatdir. 

XXI asr boshlariga kelib “bag'rikenglik” tushunchasi jamiyat hayotida noyob madaniy 

hodisa darajasiga ko'tarildi. Dastlabki vaqtlarda u murosai-madora ma’nosida e’tirof etilgan 

bo’lsa, bora-bora uning ma’no-mohiyati kengaya bordi. Hozirgi vaqtga kelib, ijtimoiy fanlarning 

sohalari - etika, tarix, psixologiya, pedagogika, sotsiologiya, falsafa va boshqalarda bag‘rikenglik 

tushunchasi bevosita foydalanilmoqda. Bag‘rikenglik shunchaki tushuncha emas, balki jamiyat 

ma’naviy hayotining tarkibiy qismi sifatida muayyan ijtimoiy-ma’naviy hodisa, xilma-xil tur, 

shakl va talqinlardagi noyob holat sifatida tushunilmoqda[4,4]. Bag‘rikenglik tamoyilining o‘ziga 

xos xususiyati shundan iboratki, hodisalarning tafovutlari, ziddiyatlari, farqlari haqida so‘z 

borganda unga ehtiyoj paydo bo‘ladi. Umuman olganda bag‘rikenglik sabrlilik yoki befarqlik deb 

emas, turli madaniyat, din, antropologik toifalarda namoyon bo‘ladigan xilma-xilliklarga hurmat 

va ehtirom bilan yondashish degan ma’noda talqin etiladigan bo‘lib qoldi. 
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Millatlararo totuvlik deganda, koʼp millatlar yashayotgan mamlakat hududidagi turli millat 

va elat vakillarining hamjihatlik va oʼzaro hamkorlikda yashashlari, ularning ongi va qalbida 

yagona Vatan tuygʼularining mustahkamligi, uning istiqboli yoʼlida sidqidildan mehnat qilish va 

fidoyilik koʼrsatish ruhiyatining amal qilishini tushunish mumkin. 

Millatlararo munosabatlar - mamlakat hududida istiqomat qiladigan millatlar va elatlar 

o‘rtasidagi, jamiyat hayotining barcha sohalarini qamrab olgan munosabatlardir[5]. 

Umiman olganda ushbu mavzuga doir barcha tadqiqotlarni uch guruhga ajratish mumkin:  

1) Sovet hokimiyatining soʼnggi yillarida millatlararo munosabatlar tarixiga oid chop etilgan 

tadqiqotlar;  

2) Mustaqillik yillarida tarixchi, faylasuf va pedagog olimlarning mavzuga doir nashr qilgan 

ishlari;  

3) Xorij olimlari tomonidan amalga oshirilgan izlanishlar.  

Birinchi guruhga asosan bir guruh olimlar tomonidan olib borilgan aynan millatlararo 

munosabatlar tarixiga bagʼishlangan tadqiqot ishlarini kiritish maqsadga muvofiq. Bu 

izlanishlarda millatlararo munosabatlarga oʼsha davrdagi hukmron kommunistik mafkura ruhida 

baho berilgan boʼlsa-da ularda millatlarning teng huquqliligi bayon qilingan, biroq sovet 

hukumatining milliy siyosat borasida olib borgan siyosatiga xolisona baho berilmasdan milliy 

siyosat toʼla va uzil-kesil hal etilgan degan soxta, haqiqatdan ancha uzoq boʼlgan xulosani 

asoslashga harakat qilingan. 

S. Raximov, Yu.V. Bromley, А.А.Аimbetov va А.E. Jarnikovlar[6,243] ning tadqiqotlarida 

sobiq Ittifoqda hukmron partiya – KPSS tomonidan oʼtkazib kelingan milliy siyosatga obʼektiv 

baho berilmagan, biroq aynan shu davrda milliy siyosat va millatlararo munosabatlar qoʼpol 

ravishda buzilgan hamda markazning mazkur milliy amaliyoti borasidagi masalani ijobiy hal 

qilingan deya, noxolis fikrlarni asoslashga harakat qilingan.  

Qolaversa, bu davrda voha aholisining moddiy madaniyati borasida ham salmoqli ishlar 

amalga oshirilgan. Masalan, L. Rempelning “О’rtа Оsiyо xаlqlаri turаr-jоylаri аrxitekturаsi” 

mаqоlаsidа О’rtа Оsiyо xаlqlаri uy-jоylаri bilаn birgа Sаmаrqаnd, Xivа, Tоshkent vа Buxоrо 

shаhаrlаri аn’аnаviy uylаri hаqidа hаm fikr gаp bоrаdi[7,32-40]. Bundаn tаshqаri, muаllifning 

1982-yildа chоp etilgаn аsаridа hаm Buxоrоning bоzоrlаri, guzаrlаri, eski mаhаllаri, xоnаqоh vа 

uy-jоylаr hаqidаgi mа’lumоtlаr bаtаfsil yоritilgаn. M.S.Аndreyev vа О.D.Chexоvichning “Buxоrо 

аrki” аsаridа Аrki оliydаgi binоlаr qаtоridа, u yerdа jоylаshgаn turаr-jоylаr hаqidаgi mа’lumоtlаr 

hаm yоritib о’tilgаn[8,217].  
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B. N. Zаsipkinning 1948-yil Mоskvаdа chоp etilgаn “О’rtа Оsiyо аrxitekturаsi” nоmli 

аsаridа ham О’rtа Оsiyо xаlqlаri аrxitekturаsi, mаsjid vа mаdrаsаlаr bilаn bir qаtоrdа, Buxоrо 

vоhаsidаgi turаr-jоylаr va ularning turli millatlarda biroz farqlanishi  tо‘g‘risidа hаm fikr 

yuritilgаn.  

Ikkinchi guruhni bevosita istiqlol yillarida tarixchi, faylasuf va pedagog olimlar tomonidan 

mavzuga doir nashr qilingan ilmiy tadqiqotlar tashkil qiladi.Tarixchi-olimlardan Sh.M.Аbdullaev, 

D.B.Bobojonova, O.R.Musayev, X.E.Yunusova, E.F.Ibragimov, M.I.Xashimov, L.M.Sabirova, 

Z.U.Yusupov, O.O.Bozorov, B.B.Xaynazarov, S.N.Yusupova va Sh.Z.Sharipovlar[9,56] ilmiy 

tadqiqotlarida Oʼzbekistonda millatlararo munosabatlar tarixining ijtimoiy-iqtisodiy jihatlari, 

diniy bagʼrikenglikning jamiyat hayotidagi oʼrni, uning tarixiy rivojlanish bosqichlari va asosiy 

tamoyillari tadqiqiga bagʼishlangan. 

Mustaqillik davrida tarixchi-olimlar tomonidan nashr qilingan qator yirik fundamental 

tadqiqotlarda[10,560] respublikada millatlararo totuvlik munosabatlarining oʼrnatilishi, uning 

barqarorlashuvi, milliy madaniyat markazlari sonining keskin ravishda ortib borishi hamda 

tolerantlikning tarixiy rivojlanish bosqichlari atroflicha tahlil qilingan.  

Faylasuf tadqiqotchilardan K.J.Miraʼzamov, Z.M.Husnidinov, А.S.Аchildiev, 

X.N.Maxmanova, O.R.Musaev, Q.P.Qabulov, N.А.Nazarovlar izlanishlaridan Oʼzbekistondagi 

milliy madaniyat markazlari faoliyati, polietnik (koʼp millatli) davlatlarda koʼpmillatlilikning 

demokratik jamiyat qurishdagi oʼrni va ahamiyati, millatlararo munosabatlarni rivojlantirishning 

ijtimoiy-falsafiy xususiyatlari hamda millatlararo munosabatlarning asta-sekin takomillashuvi 

jarayonlari, Markaziy Osiyo millatlararo munosabatlaridagi oʼziga xoslik, shuningdek, millat-

etnos va polietnik sotsium masalalarining nazariy-metodologik jihatlari, millatlararo munosabatlar 

paradigmasida milliy hamda etnoijtimoiy jarayonlarga oid ilmiy-falsafiy hamda ijtimoiy-siyosiy 

kontseptsiyalar mohiyati tadqiq etilgan[11,139]. O‘zbekistonda Zarafshon vohasining Samarqand, 

Navoiy va Buxoro viloyatlarida faoliyat olib borayotgan milliy-madaniy markazlar bo‘yicha 

maxsus tadqiqot ishi amalga oshirilmagan. Biroq ushbu masalaning ayrim jihatlariga oid bir necha 

tadqiqot ishlari bajarilgan. Shundan kelib chiqqan holda, mavzuning o‘rganilganlik darajasini ikki 

guruhga ajratish maqsadga muvofiqdir. Birinchi guruh fanlararo yondashuv asosida O‘zbekistonda 

mustaqillik yillarida millatlararo munosabatlarning turli jihatlariga oid bajarilgan tadqiqotlarni 

qamrab oladi. Jumladan, bu borada K.Normatov, F.Is’hoqov, R.Nurillinlar[12,135], 

K.Mira’zamov[13,143],A.Mo‘minov[14,123], O.Ata-Mirzayev, V.Gentshke, 

R.Murtazayeva[15,173], D.Bobojonova[16,160], O.Musayev[17,163], X.Yunusova[17,116], 
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Z.Yusupov[18,153], R.Shigabdinov, R.Nazarov[19,144], G‘.Mirzayevlar[20,50] tomonidan 

amalga oshirilgan ishlarni keltirish mumkin. 

Uchinchi guruhga xorij olimlari tomonidan eʼlon qilingan bevosita millatlarararo 

munosabatlar, millatlararo ziddiyatlar tarixiga bagʼishlangan ilmiy tadqiqotlar kiradi. Аmerikalik 

izlanuvchi Nik Megoran Oʼzbekiston va Qirgʼiziston oʼrtasidagi chegara hududlari, bu ikki xalq 

oʼrtasidagi doʼstlik aloqalar tarixi, Fargʼona vodiysi millatlari oʼrtasidagi oʼzaro munosabatlar 

rivoji, Markaziy Osiyoda mustaqil milliy davlatlar qurish jarayonlarini atroflicha oʼrganishga 

muvaffaq boʼldi[21, 622-640].  

Rossiyalik tarixchi Sergey Аbashin Oʼrta Osiyoda oʼrnatilgan mustamlakachilik siyosati va 

amalga oshirilgan sovet islohotlari etnik boʼlinish mantigʼida madaniy xilma-xillikni qayta koʼrib 

chiqishga olib keldi[22], deya baho berdi. 

Shuningdek, A.I. Gizinburg, Q.I. Qoblandin, G.M. Mendikulova, Frederick Starr, Svante E. 

Cornell, Jacob Zenn, Richard Veitzlarning[23,55] tadqiqotlarida O‘zbekiston Respublikasida 

millatlararo munosabatlar, ularning huquqiy asoslari, mamlakatda istiqomat qilayotgan turli 

etnoslar va xalqlarning turmush-tarzi, ularga yaratilgan shart-sharoitlar, ularning madaniy aloqlari 

tarixi ko‘rib chiqilgan va tahlil qilingan. 

Xulosa va takliflar. Xulosa o`rnida aytish mumkinki, O`zbekistonda millatlararo 

munosabatlar shakllanish tarixi va uning hududlarga xos xususiyatlari tarixini o`rganish bo`yicha 

anchagina ishlar qilingan. Ammo baribir ham ko`rishimiz mumkinki, bu borada ayniqsa Buxoro 

vohasi bo`yicha qilinishi kerak bo`lgan ishlar va tadqiqotlar ham anchagina. Ayniqsa, viloyatda 

yashovchi ammo biroz kam o`rganilgan millatlarning o`ziga xos xususiyatlari milliy madaniy 

markazlar faoliyati orqali o`rganilsa yanada maqsadga muvofiq bo`lardi. 
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